
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1110 - 19 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

ATOS DA CONTROLADORIA GERALATOS DA CONTROLADORIA GERAL

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 

 

Convite para Audiência Pública para 

Avaliação de Cumprimento de Metas Fiscais 

1º Quadrimestre 2022 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu convida a população em geral 

para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada no dia 30 de maio de 

2022, às 10 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Cachoeiras de 

Macacu, conforme Ofício nº. 070/GAB/2022, de 11/05/2022, da Câmara 

Municipal, onde o Executivo Municipal demonstrará e avaliará o cumprimento 

das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre do Exercício de 2022, em 

atendimento ao previsto no Parágrafo 4º, do Art. 9º, da Lei Complementar nº. 

101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF. 

 
Cachoeiras de Macacu, 16 de maio de 2022. 

 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 DECRETO Nº 4.404, DE 16 DE MAIO DE 2022.



 Edição 1110                                    19 de Maio de 2022 - XIV 2

DECRETO Nº 4.363, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

PORTARIA SEMAD 328

PORTARIA SEMAD Nº 329

PORTARIA SEMAD Nº 330

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 328/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°1521/2022 de 
16/03/2022. 
 

RESOLVE: 
 

1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ROSELI DA SILVA 
RODRIGUES, matrícula n°18062, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 
de serviço prestado à Órgão Público, correspondente a 12 
(doze) anos e 02 (dois) dias. 
 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 11/09/2001 a 12/09/2003 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2003 a 12/09/2005 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2005 a 12/09/2007 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2007 a 30/09/2009 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 14/09/2007 a 30/09/2007 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2009 a 12/09/2011 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 14/09/2009 a 30/09/2009 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2011 a 12/09/2013 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2013 a 12/09/2015 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2015 a 12/09/2017 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 13/09/2017 a 31/10/2019 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 327/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°1519/2022 de 
16/03/2022. 

RESOLVE: 
1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). WALDINEIA DA 
CONCEIÇÃO WERNER, matrícula n°16079, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO 
DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Públicos e/ou 
Privados, correspondente a 21 (vinte e um) anos, 05 (cinco) 
meses e 17 (dezessete) dias. 
 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 22/06/1987 a 30/09/1991 
Empregador: WALDECY R FIGUEIREDO - ME 
Período de Contribuição: 01/12/2006 a 08/01/2010  
Empregador: IRMAOS MONTEIRO E FIGUEIREDO LTDA - ME 
Período de Contribuição: 01/03/2010 a 30/12/2010 
Empregador:  
Período de Contribuição: 01/06/1992 a 30/04/1993 
Empregador:  
Período de Contribuição: 01/05/1993 a 31/07/1993 
Empregador:  
Período de Contribuição: 01/08/1993 a 31/08/2000 
Empregador:  
Período de Contribuição: 01/10/2000 a 30/09/2005 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 329/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°1229/2022 de 
08/03/2022. 

RESOLVE: 
1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ROSIMAR MOLINA 
MENDES, matrícula n°18325, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 
de serviço prestado à Órgão Público, correspondente a 16 
(dezesseis) anos. 
 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2006 a 29/02/2008 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2002 a 29/02/2004  
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2004 a 28/02/2006 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2008 a 28/02/2010 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2010 a 29/02/2012 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2012 a 28/02/2014 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2014 a 29/02/2016 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2016 a 28/02/2018 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2018 a 31/10/2019 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de maio de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 330/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°1266/2022 de 
10/03/2022. 
 

RESOLVE: 
1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). FABIANE ERBISTE 
SILVERIO SOUZA, matrícula n°18259, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO 
DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgão Público, 
correspondente a 01 (um) ano e 01 (um) mês. 
 
 
Empregador: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/01/2017 a 31/01/2018 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de maio de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  404 -  19 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1110

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL N° 

005/2022 
 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
004/2018 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

E X DOS SANTOS JUNIOR ALUGUEL E 
TRANSPORTE - ME 

 
OBJETO: Prestação de serviços de serviços 
de transporte de gêneros alimentícios, 
visando atender as unidades escolares 
pertencentes a rede municipal de ensino pelo 
período de 12 ( doze ) meses. 

 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo do presente 
instrumento será de 12 ( doze) meses a partir do 
término do contrato originário . 
 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57,II da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores processo 
administrativo n.º 0368/2017. 

                                     
Cachoeiras de Macacu,  06 de março de 2022 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário  Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2022. 
Proc. Adm. nº 1142/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 01 de JUNHO DE 2022. 
HORÁRIO: 14:00 HORAS. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO
(MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA) A SEREM EXECUTADOS EM 
VIAS PAVIMENTADAS DESTE MUNICÍPIO, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS. 

 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura Municipal 
de Cachoeiras de Macacu/RJ – localizada à Rua 
Oswaldo Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 (uma) 
resma de papel A4, carimbo do CNPJ da empresa, 
das 10:00 às  16:00 horas ou através do e-mail 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com  
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 19 de maio de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira   
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2022. 
Proc. Adm. nº 0528/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 31 de MAIO DE 2022. 
HORÁRIO: 10:00 HORAS. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PROVEDORA DE REDE MUNDIAL DE 
COMPUTADORES – INTERNET, PARA 
DIVERSOS SETORES DESTA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL POR UM 
PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES. 

 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura Municipal 
de Cachoeiras de Macacu/RJ – localizada à Rua 
Oswaldo Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 (uma) 
resma de papel A4, carimbo do CNPJ da empresa, 
das 10:00 às  16:00 horas ou através do e-mail 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com  
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 19 de maio de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 
8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela 
Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 0403/2022. 
Licitação nº 011/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 19/05/2022. 
Valor Contratado: R$ 24.343,50 (Vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e 
três reais e cinquenta centavos). 
Empresa Contratada: CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS COM A 
FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 19/05/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2022.  
Proc. Adm. nº 1152/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 20 de JUNHO DE 
2022. 
HORÁRIO: 10h00min HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTOS NOS LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO.  
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa e portando 
Pendrive para os anexos técnicos, das 
10h00min às 16h00min horas, podendo ser 
solicitado através do endereço eletrônico 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com  
 

Cach. de Macacu/RJ, 19 de maio de 2022. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira  



4  Edição 1110                                    19 de Maio de 2022 - XIV

 
EXTRATO DE 

CONTRATO 005/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
DFC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de aparelhos de ar condicionado a 
serem utilizados nas Unidades Escolares deste 
Município. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 201.600,00 (Duzentos e 
um mil e seiscentos reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 (vinte) dias após 
solicitação. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 453/2021. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 09 de maio de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 
 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 008/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 

 
FRONTIER SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA. 
 

OBJETO: Prestação de serviços para 
fornecimento de mão-de-obra qualificada na 
sede da Prefeitura Municipal. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 4.624.519,80 
(Quatro milhões, seiscentos e vinte e 
quatro mil, quinhentos e dezenove reais e 
oitenta centavos). 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de 
Preços nº 003/2022 - Pregão Presencial nº  
008/2022 - Processo nº 2261/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 19/05/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

